Macaé, 10 de julho de 2025

Ofício Digital Nº: 2574/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 1185-2025 - Ind. 057-2025 - Ver. Luciano Diniz

Em resposta ao documento nº: 3736/2025

Prezados,

Encaminho, para ciência, as informações repassadas pelo Departamento de Análise de Projetos de
Urbanismo/PGM a respeito da matéria em questão:

Não há, sob responsabilidade do Departamento de Urbanismo/PGM, qualquer estudo relacionado ao
tema;

A título de informação e colaboração, foi informado que está a cargo da Secretaria Executiva de Obras
(SEOB) a elaboração do novo "Código de Obras do Município", tendo sido instituída uma comissão para
tratar do assunto;

Consta no sistema EGIM o agendamento de reuniões relacionadas ao ordenamento territorial,
entretanto, não há conhecimento, por parte do setor consultado, sobre a designação de comissão
específica para tal.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

RODRIGO RODRIGUES SARMANHO
Procurador Geral do Município

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Procuradoria Geral do Município

10/07/2025, 12:28 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=904712&tp=r&reme=9&dest=818&status=&nocache=0.772392649749… 1/1